
 
 

Interpellation S – För barns och ungas ställning: Erbjud kostnadsfri vaccinering 

mot TBE för barn 

Socialdemokraterna Gävleborg har bestämt att prioritera barns och ungas villkor samt demokratins 
och kulturens ställning i Gävleborg. Det finns mycket starka skäl för denna prioritering. Den 
socialdemokratiska regionfullmäktigegruppen utarbetar på denna grund konkret politik som förs till 
parlamentet för debatt och beslut. 
 
Hur väl ett samhälle fungerar speglas i barnens levnadsvillkor. Men klassamhället är på väg tillbaka och 
det syns tydligast i barnens villkor. Den enda praktiska anknytningen vi har till framtiden är barnen. 
Det är i dem och deras villkor man ser framtiden växa fram. Ur detta växer också vårt gemensamma 
ansvar för barnen i samhället fram. Barns och ungas villkor ska sättas i förgrunden. 
 
Barns hälsa påverkas av familjebakgrunden. Barn med hög socioekonomisk status har 40–45 procent 
lägre sannolikhet att bli inskrivna på sjukhus än barn med låg socioekonomisk status. För psykisk ohälsa 
ligger skillnaden på 60 procent, för skador och förgiftningar mellan 30 och 40 procent. Effekten är 
något starkare för flickor än för pojkar och blir starkare i tonåren, och då särskilt för psykisk ohälsa. 
Barn som lever under ekonomisk utsatthet löper 131 procent högre risk att dö under barndomen, vilket 
motsvarar knappt 24 barn fler per 100 000 barn. Den sociala skillnaden är stabil över tiden. 
 
Allt fler svenskar smittas av den fästingburna infektionen TBE. Smittan har ökat över hela landet och 
spritt sig till nya områden, bland annat till länet. Smittskyddsläkaren i Gävleborg konstaterar att TBE 
blir allt vanligare i Gävleborg, att det har skett en successiv ökning av antalet fall av TBE i Gävleborg 
sedan 2013 samt att ökningen säkerligen kommer att fortsätta. 
 

 



 
 
Barn i länet ska kunna bada och leka i skog och mark utan att riskera TBE med allvarliga följdsjukdomar 
som hjärnhinneinflammation och i värsta fall döden. Men vaccinet är dyrt. Att få ett fullgott skydd kan 
kosta uppemot 1200-1600 kronor per person. Det kan innebära att de familjer som har svårt att få 
ekonomin att gå ihop inte har råd att vaccinera sina barn. Detta och det faktum att vi har två kommuner 
i länet som av Folkhälsomyndigheten pekas ut som riskområden, det vill säga Gävle och Söderhamn, 
gör att TBE-vaccin bör erbjudas gratis till länets barn. 
 
Socialdemokraterna har sedan tidigare krävt att kostnadsfritt TBE-vaccin ska erbjudas barn i 
Gävleborg.1 Emellertid har SD, M, KD och Sjukvårdspartiet hittills inte ansett detta intressant. Med 
tanke på smittskyddsläkarens bedömning om ökade antal fall av TBE i länet bör SD, M, KD och 
Sjukvårdspartiet vara beredda att ändra sig i frågan. 
 
Mot bakgrund av det ovan anförda önskar jag fråga hälso- och sjukvårdsnämndens (HSN) ordförande 
följande: 
 

1. Delar ordf HSN uppfattningen att antalet fall av TBE blir allt vanligare i Gävleborg? 
2. Är ordf HSN beredd att ompröva sitt tidigare ställningstagande att motarbeta kostnadsfri TBE-

vaccinering för barn i Gävleborg? 
 
Bollnäs 2024-02-18 
Jan Lahenkorva, S 

                                                           
1 Budget 2024-2026 för Region Gävleborg. För barns och ungas villkor; för demokratins och folkbildningens 
ställning. 
JÄMLIKHETSMOTION 18: LÄRA FÖR LIVET – Inför avgiftsfri TBE-vaccinering för barn och unga i Gävleborg. 
INITIATIVÄRENDE (S) – Inför avgiftsfri TBE-vaccinering för barn. 


